(64) Cf. INNOCENTIUS I, *Epist. ad Decentium*: *PL* 20, 554 A; MANSI 3, 1029; DENZ. 98 (215): « Presbyteri, licet secundi sint sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent ».

(65) Cf. CoNc. TRm., l. c., DENZ. 956a-968 (1.763-1778), et in specie can. 7: DENZ. 967 (1777). Prns XII, Const. Apost. *Sacramentum Ordinis*: DENZ. 2301 (3857-61).

(66) Cf. INNOCENTIUS I, l. c. S. GREGORIUS NAZ., *Apol.* II, 22: PG 35, 432 B. Ps.-DIONYSIUS, *Eccl. Hier.*, 1, 2: PG 3, 372 D.

- (67) Cf. CoNc. TRrn., Sess. 22: DENZ. 940 (1743). PIUs XII, Litt. Encycl. [79] *Mediator Dei*, 20 nov. 1947: A.A.S., 39 (1947), p. 553; DENZ. 2300 (3850).
- (68) Cf. CoNc. TRrn., Sess. 22: DENZ. 938 (1739-40). CoNC. VAT. II, Const. *De Sacra Litur'gia*, n. 7 et n. 47.
- (69) *Ordo consecrationis sacerdotalis*, in impositione vestimentorum.
- (70) Cf. PIUS XII, Litt. Encycl. *Mediator Dei*, l. c., sub n. 67.
- (71) Cf. S. CYPRIANUS, *Epist.* 11, 3: *PL* 4, 242 B; HARTEL, III, 2, p. 497.
- (72) *Ordo consecrationis sacerdotalis*, in praefatione.
- (73) Cf. S. IGNATIUS M., *Philad.* 4: ed. FUNK, I, p. 266. S. CORNELIUS I, apud S. CYPRIANUM, *Epist.* 48, 2: HARTEL, III, 2, p. 610.

Ad n. 29.

- (74) *Constitutiones Ecclesiae aegyptiacae*, III, 2: ed. FUNK, *Didascalia*, II, p. 103. *Statuta Eccl. Ant.* 37-41: MANSI 3, 954.
- (75) S. POLYCARPUS, *Ad Phil.* 5, 2: ed. FUNK, I, p. 300: Christus dicitur « omnium diaconus factus ». Cf. S. CLEMENS RoM., *Ad Cor.* 15, 1: *ibid.*, p. 32. S. IGNATIUS M., *Trall.* 2, 3: *ibid.*, p. 242. *Constitutiones Apostolorum*, 8, 28, 4: ed. FUNK, *Didascalia*, I, p. 530.

RELATIONES DE SINGULIS NUMERIS

[80]

RELATIO DE N. 18, OLIM N. 11

(A) Textus in initio abbreviatur secundum desiderium multorum Patrum. Delentur verba *ministrations praesertim stabiles*, de quibus non paucae difficultates factae sunt, et quae non sunt necessaria; similiter delentur referentiae ad Sacram Scripturam, propter eamdem rationem. Cf. *Animadv.*, p. 74; E/590; E/629; E/678; E/698 (129 Epp.); E/961; E/762.

(B) Sententia prima simplificatur, ut etiam melius appareat Populum Dei, Ecclesiam et Corpus Christi unam eandemque realitatem concretam indicate. Adhibetur autem vox *ministeria*, non « *ministrations* », quia hie de sola potestate hierarchica agitur.

(C) Secunda sententia ita construitur, ut vitetur impressio ac si laid mere passive se haberent. Tum ministri tum ceteri fideles ad Populum Dei pertinere dicuntur. Ministri autem *sacra* potestate pollent; omnes autem fideles *vera* dignitate christiana gaudent, quae tamen non semper est *plena*, scilicet ubi deficit gratia, ut observarunt E/680; E/758; E/863.

(D) Delentur verba « *Ipse Dominus Jesus Ecclesiam suam, variis charismatibus ditatam, super Petrum rupem ac super Apostolos fundavit* ». Haec verba hie non videntur necessaria et ceteroquin inveniuntur fere immutata inn. 19 (olim 12); imo eadem doctrina fusius continetur in lineis immediate succendentibus in eodem n. 18 (olim 11).

[80] (E) Additur *Episcopos* quod deerat in textu, ut plures notaverunt, nempe *Animadv.*, p. 75; E/629; E/961. Delentur autem verba *et doctores*, quia vox « pastores » omnia comprehendit. Sic petierunt nonnulli *Episcopi*.

(F) Vox *visibile* ponitur ante « principium », ne videamur .oblivisci principia invisibilia unitatis. Sic multi Patres, v. g. E/691; E/698 (132 Epp.); *Animadv.*, p. 75.

(G) Additur *Sacra Synodus*, ut propositio habeat subiectum.

(H) Delentur verba *Coryphaeo et Capite suo*. « *Coryphaeus* », cf. notam 3 textus prioris, ed. 1963, p. 32, dicitur de Petro relate ad ceteras Apostolos; non autem, ut videtur, de Papa relate ad ceteras *Episcopos*. Talis usus, etsi rectus, esset innovatio, quae forsitan non esset opportuna. Cf. E/961; E/629; *Animadv.* p. 76.

Multi Patres notaverunt quod verba *et Ccpti suo* in hoc loco non bene sonabant: fere sonabant ac si successor Petri esset caput Christi! E/698. Vel saltem duplex affirmabatur capitalitas Romani Pontificis, E/765. Commissio servandam esse putavit formulam a Concilio Vaticano Primo promulgatam: « Christi Vicarium totiusque Ecclesiae caput » (Sess. IV, cap. 3; DENZ. 1826 [3059]). Additum est verbum *visibili*, iuxta desiderium nonnullorum Patrum, *Animadv.* p. 76; E/826.

De titulo *Vicarius Christi* legenda est in textu priore, Cap. II, nota 2, p. 32. Primis temporibus hie titulus *de Episcopis* adhibebatur, deinde de Romano Pontifice, qui usque ad saeculum XI praevalenter *Vicarius Petri* appellatur, postea autem passim *Vicarius Christi* dicitur. Infra, sub n. 27 (olim n. 24) etiam *Episcopi Vicarii Christi* vocantur. Maior pars Commissionis statuit titulum in nostro textu de Romano Pontifice adhibere.

RELATIO DE N. 19, OLIM N. 12

NoTA. Haec relatio confecta est secundum laborem tum Subcommissionis III, tum Subcommissionis de textibus biblicis. Relatores respective fuerunt D'ERCOLE et RIGAUX.

(A) Adiungitur ad verba *quos voluit* vox *Ipse*, quia stat apud Mc. 3, 13, et in textu sacro ut emphasis apparent.

(B) Omittitur *quos Apostolos nominavit*, ad vitandas controversias de textu Le. 6, 13 inter exegetas ortas quoad sensum praecisum istius « nominavit ».

(C) Vocabulum *collegium* non sensu iuridico de coetu perfecte aequalium intelligitur; sed de coetu stabili, a Domino instituto, ut patet iam ex Mc. 3, 14 et 16: « epoiesen dodeka... kai epoiesen toils Dodeka »,

et ex titulo « *oi Dodeka* », qui regulariter adhibetur. Indoles collegialis [81] etiam ex eo patet quod isti coetui unus Petrus praeficitur; cf. *Act.* 2, 14, etc. Fere omnes Patres Commissionis approbaverunt formulam: « ad modum collegii instituit ».

(D) Non admittitur additio *pastorem totius Ecclesiae*, quia in numero praecedente iam dictum est de Petro, totius Ecclesiae capite.

(E) Eliminatur vox *imprimis*, quae posset significare « *praesertim* », dum hie de ordine chronologico agitur. Ne autem appareat oppositio inter missionem ad Israel et missionem ad gentes, adhibetur formula paulina ex *Rom.* 1, 16: « *Iudeo primum et Graeco* ».

(F) Omittuntur verba *summi Prophetae, Sacerdotis et Pastoris*, ut pote specificatio quae hoc loco non est necessaria, ut vitetur terminologia de qua theologi non concordant. Cf. E/722.

(G) Loco *sub tutela* dicitur *sub ductu*, quia vox « *tutela* » nimis ius redolet, ut observant E/961; E/832 (17 Epp.).

(H) Additio de Spiritu Sancto in connexione cum missione Apostolorum pluribus Patribus satisfacere intendit; i. a. E/718 (15 Epp.).

(I) Loco *praedicando fidem*, ponitur « *Evangelium* » ut vitetur ambiguitas de qua E/ 550. Consequenter deleri debuit incisum *resurrectio ne Domini firmatam*, quod refertur ad *fidem*, non ad *Evangelium*. Textus igitur simplidter indicat *externam* praedicationem et *internum* influxum [82] Spiritus Sancti.

(K) De fundamento Ecclesiae in Petro et Apostolis plures Patres sermonem fecerunt, i. a. E/629; E/678; E/698; E/862; necnon membra Commissionis Exe. CHARUE, de Scriptura, et Exe. HEUSCHEN, de Traditione, etc.

Die 15 nov. 1963 Subcommissio de textibus biblicis statuit adhibere sequentem formulam «*in Apostolis condidit, et super beatum Petrum, eorum principem, aedificavit...* ». Quae verba desumuntur ex antiqua *Praefatione* romana de Apostolis, quae sic sonat: « *Vere di... gnum... Te laudare in Sanctis tuis, in quibus glorificatus es vehementer, per quos Unigeniti tui sacrum corpus exornas et in quibus Ecclesiae tuae fundamenta constituisti; - quam in Patriarchis mundasti, in Prophetis praeparasti, et in Apostolis condidisti; - ex quibus beatum Petrum, Apostolorum Principem, ob confessionem Unigeniti Filii tui, per os eiusdem Verbi tui confirmatum in fundamento domus tuae, mutato nomine, coelestium claustrorum praesulem custodemque fecisti* ». Ex *Sacramentario Gregoriano*: cf. S. GREGORIUM M., *Liber Sacramentorum*, Praefatio Cathedrae S. Petri: *PL* 78, 50, collatis *ibid.* Praef. in natali S. Mathiae Apostoli: « *in quibus [Apostolis] Ecclesiae tuae fundamenta constituis* », col. 51; necnon Praef. in natali S. Tho-

[82] mae Apostoli: « Ecclesiam tuam in apostolicis tribuisti consistere *fundamentis*, de quorum *collegio* beati Thomae, apostoli tui, sollemnia celebrantes... », col. 152. Textus Patrum exhibentur in nota 3. Textus LEONIS XIII, Epist. *Et sane, A.S.S.*, 21 (1888), p. 321, sic sonat: « Divinum quippe aedificium, quod est Ecclesia, verissime nititur, tanquam in fundamento conspicuo, primum quidem in Petro et successoribus eius, proxime in Apostolis et successoribus Apostolorum episcopis ». Vide H. A. WILSON, *Gregorian Sacramentary*, London 1915: in Cath. S. Petri, p. 260; in festo S. Thomae, p. 295; in festo unius Apostoli, p. 311.

Varia scilicet specificatione in Novo Testamento sermo fit de «fundamento» per respectum ad Christum, ad Petrum et ad Apostolos in genere, et imago in variis applicationibus non perfecte coincidit. Dequa differentia in textu servata est ratio. Pro Apostolis remittitur ad *Apoc.* 21, 14, de quo non est realis controversia; pro Petro, evidenter ad *Mt.* 16, 18; pro Christo ut lapide angulari, ad *Eph.* 2, 20.

RELATIO DE N. 20, OLIM N. 13

Textus prior « de Episcopis successoribus Apostolorum » emendatus et reformatus est collatis laboribus Subcommissionis III et Subcommissionis biblicae. Relatores fuerunt D'ERCOLE et RIGAUX.

Paragraphus 1: Textus prior, ut petierunt plures Patres, v. g. E/706, breviori modo redactus est, quin fiat sermo de « morte » Apostolorum, [83] sed simpliciter de eorum missione « *ad finem saeculi duratura* », secundum *Mt.* 28, 20. Sententiae sequentes pari modo deletae sunt, quia speciem argumentationis quasi scholaris prae se ferebant, de illo nempe quod Apostoli « debuerunt » facere. Ita E/597; E/762; E/764. Omnia tamen elementa substantialia servata sunt.

Paragraphus 2a: Commissio tamquam principium statuit referre testimonia omnino *objective*, qualiter in documentis et factis exstant.

Apostoli potius et prius quam de instituendis successoribus, curam habuerunt ut *cooperatores* et adiutores sibi constituerent, quorum officia varia et permanentia non cum omni praecisione determinantur. Huiusmodi cooperatores Apostolorum in regendis Ecclesiis apparent Hierosolymis, in Ecclesis paulinis (*Act.* et *Epist.*) atque in Ecclesiis quas alloquuntur *Pt.* et *lac.* Variis nominibus indicantur: episcopi, presbyteri (seniores), praepositi, pastores etc.; quibus accedunt diaconi.

Inter illos quidam exstiterunt, quos Paulus alloquitur ut « rectores », quos posuit Spiritus Sanctus ad pascendam (poimainein) Ecclesiam Dei et ad invigilandum super earn, *Act.* 20, 28 et 31. Utrum illi viri nostris Episcopis et sacerdotibus respective respondeant, in *Schemate* non diri-

mitur, secundum optata E/698, E/752, aliorumque. Propter eandem [83] rationem textus *1 Pt.* 5, 2-4, de « presbyteris » qui gregi Dei providere debent, sub Principe pastorum, nempe Christo, non amplius invocatur.

Apostoli cooperatoribus suis immediatis « *quasi per modum testamenti* » munus suum continuandum et ordinationem Ecclesiae perficiendam demandaverunt; quod ex natura institutionis societatis hierarchicae requiritur et ex voluntate expressa Apostolorum appareat. Hoc iam aliquo modo patet ex *Act.* 20, 25-27, praesertim autem ex Epistulis ad Tim. et Tit. Cf. *2 Tim.* 4, 6: «Ego enim iam delibor et tempus resolutionis meae instat...»; *Tit.* 1, 5: « Reliqui te Cretae, ut ea quae desunt corrigas, et constitutas per civitates presbyteros... ». Factum talis successionis etiam patet ex testimonio S. CLEMENTIS RoM. 44, 3. In genere autem indicationes scripturisticae in Traditione clari.ficantur.

Textus S. CLEMENTIS RoM. 44, 2 affertur, non proprie ut ostendatur successio apostolica, sed successio ministerialis: de interpretatione enim huius textus non omnes periti conveniunt. Sed saltem hoc manifeste appareat, Apostolos edidisse quamdam successionis regulam, suos cooperatores respicientem.

Quod illi successores in Episcopis inveniantur, inducitur « *teste Traditione* », quae affirmat successionem inde ab initio ab Apostolis acceptam, ut patet ex textibus TERTULLIANI et praesertim S. IRENAEI, quem explicite ut testem Traditionis Commissio nomine statuit.

Paragraphus 3a: Vox *igitur* indicat nexum inter paragraphos 2am et 3am. Statim enim describitur *munus* illorum Episcoporum, qui, presbyteris et diaconis circumdati, gregi Dei tamquam pastores praesident, ut praesertim ex S. IGNATIO M. aliisque antiquis Patribus appareat, quoad doctrinam, cultum et regimen. Quam enumerationem voluerunt i. a. [84] Epp. Galliae Mer. Tripartitus autem Hierarchiae gradus, cum Episcopatu « monarchico », de quo agit i. a. E/861, testificatur quidem a S. Ignatio, sed non certum est eundem inde ab initio ex institutione Christi in omnibus et singulis Ecclesiis exstitisse. Quapropter testimonium S. Ignatii non in initio paragraphi affertur, sed hoc loco tantum inducitur.

Statuitur deinde parallelismus inter successionem Petri in Romano Pontifice _et successionem Apostolorum in Episcopis, adhibito verbo « *munus* », quia revera agitur de officio seu ministerio regulariter exercendo; quod nonnisi incomplete per vocem « *potestas* » exprimitur, ut observavit E/505. Nihil tamen hie statuitur de contento aut extensione officii sive Papae sive Episcoporum.

Denique *docetur* a Synodo elementum principale, scilicet: *Bpi. scopos in locum Apostolorum successisse*, quae expressio traditiona-

- [84] Iis est, ut appareat ex nota 14, quae compleri potest cum documentis ci-tatis in textu priore sub nota 6, p. 33, ed. 1963. Non adhibetur tamen formula solemnis, de qua iudicabit Congregatio Generalis. Sed facto suffragio in Commissione retinentur verba « ex divina institutione ».

Similiter Commissio non expresse intrat, ut voluerunt tamen E/961 aliique, in distinctionem inter praerogativas personales, quas Duodecim, utpote fundatores Ecclesiae, transmittere non debebant, et munera a successoribus continuanda. Dicit tamen explicite quod permanet munus Apostolorum *pascendi* Ecclsesiam.

RELATIO DE N. 21, OLIM N. 14

(A) Mutatur *ordo paragraphorum*, ut extollatur contentum paragaphi quae nunc in initio ponitur. Ita satisfactio praebetur Episcopis Regionis Parisiensis, et connexio idearum cum numero praecedente darius appetet.

Quaedam insuper immutantur secundum vota plurium qui voluerunt ut in initio sermo fieret *de sacerdotio ipsius Christi*. Verba autem fe-re ad litteram desumpta sunt ex S. LEONE M., *l. c.* Cf. E/635; E/714; E/849, etc. Cum verbis S. Leonis comparentur Eusebius, *Dem. Bvng.* V, 3: PG 22, 365 C; GCS (23) VI, p. 222, 8 ss. IDEM, *Hist. Eccl.* X, 68-69; ed. BARDY, *Sources Chr.* 55, p. 102 s. S. Io. CHRYSOSTOMUS, *In Mt. Hom.* 50 (51), 3: PG 58, 507. InEM, *De prod. Iudei*, Hom. 1, 6: PG 49, 380, etc.

(B) Dicitur « verbum *Dei* » loco « verbum *fidei* », ad vitandam re-petitionem huius ultimae vocis. Cf. *Animadv.*, p. 90. Episcopi gentibus « *praedicant* », credentibus autem « *sacramenta administrant* ».

- [85] Servitium Episcopi dicitur *eximum*, utpote actio Christi; exigit in praeposito *sapientiam et prudentiam*. Quae verba non sapiunt trium-phalismum, ut timebat E/738.

(C) Quaedam parvae introducuntur mutationes, ut sermo fiat magis *biblicus*. Etiam « *paternitas* » ministri est biblica: cf. *1 Car.* 4, 15: «Nam si decem millia paedagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres ». Ita E/961. De « *paternitate* » Episcopi secundum antiquos Patres et secundum Magisterium fuse agitur in textu priore sub nota 15, p. 35, ed. 1963.

(D) *Sunt*, loco *non sunt nisi*, ut voluerunt E/961 et *Animadv.*, p. 90.

(E) Supprimuntur verba: *ministerium sacerdotale verbi*, quia coincidunt cum « *testificatione Evangelii gratiae Dei* ». Accuratus etiam redditur sensus verborum S. Pauli, *2 Cor.* 3, 8-9, secundum E/961.

(F) Quidam Patres voluerunt affirmationem sacramentalitatis *magis*

posztvam, quin sub verbis lateret quaedam implicita redargutio eorum [85] qui hanc sacramentalitatem negaverunt. Ita *Animadv.*, p. 87 et E/797.

Ut eorum petitioni satis:fiat, incipitur a dono Spiritus Sancti, ab ipso Christo Apostolis concesso; deinde agitur de impositione manuum, quae in Epistulis Pastoralibus describitur ut conferens donum Spiritus Sancti, et cuius consecratio episcopal is est continuatio, ut Traditio catholica constanter affirmat.

Cf. S. ATHANASIUS, *Apol. ad Const. Imp.*, 26: *PG* 25, 628 C. InEM, *Epist. ad Drac.* 4: *PG* 25, 528 A. S. lo. CHRYSOSTOMUS, *In 1 Tim. Hom.* 13, 1: *PG* 62, 565. InEM, *In 2 Tim. Hom.* 1, 2: *PG* 62, 603. THEODORETUS, *In 1 Tim.* 4, 14: *PG* 82, 816. PELAGIUS, *In 1 Tim.* 4, 14: ed. SouTER (Texts and Studies, 9, 2), Cambridge 1926, p. 492, 11-12. Accedunt SEDULIUS SCOTTUS, *In 2 Tim.* 1: *PL* 103, 238 D. RABANUS MAURUS, *En. in Ep. Pli*, 23, 4: *PL* 112, 615 BC. RAYMO ALTISS., *Exp. in Ep. Pli*, *1 Tim.* 4: *PL* 117, 794 A. LANFRANCUS, *In 2 Tim.*: *PL* 150, 361 A. S. BRUNO (?), *In 1 Tim.* 4: *PL* 153, 447 B, et *In 2 Tim.* 1: col. 460 D. HERVAEUS BURDIG., *In 1 Tim.* 4: *PL* 181, 1430 B, et *In 2 Tim.* 1: col. 1451-1452. S. THOMAS, *In 1 Tim.* 4, 14, lect. 3; *In 2 Tim.* 1, 6, lect. 3; *Summa Theo!*. 2 2ae, q. 184, a. 5, etc.

(G) Dicitur simpliciter « *Docet* Sancta Synodus... ». Ad Congregationem Generalem pertinet addere, si placet: « *solemniter* ». Declaratio de sacramentalitate fere ab omnibus Patribus petita est. Die 30 oct. 1963, quaestioni: « Utrum placeat Patribus ita apparari schema ut dicitur episcopalem consecrationem summum gradum sacramenti Ordinis constituere? », responderunt: Placet: 2.123; Non placet: 34.

Potius autem quam *supremus gradus sacramenti* Ordinis, Episcopatus dicendus est eius *plenitudo* seu totalitas, omnes partes includens: *Animadv.*, p. 87; plenitudo sacerdotii cui presbyteri deinde participant: *Animadv.*, p. 87; plenitudo sacramenti Ordinis, vel ipsum sacramentum Ordinis: *Animadv.*, p. 88; E/758 (38 Epp.); E/894; E/630; E/803; E/816; E/629, etc.

Quod autem per consecrationem episcopalem *datur gratia Spiritus Sancti*, dare affirmatur in Traditione. Verba *Trad. Apost.* 2, ed. BOTTE, p. 27, sic sonant: « Consentientibus omnibus imponant super eum manus et presbyterium adstet quiescens. Omnes autem silentium habeant orantes in corde propter descensionem Spiritus ». Cf. *De Aleatoribus*, 4, inter Opera S. CYPRIAN!: *PL* 4, 905 A; HARTEL III, 3, p. 94, 16-18: « *Episcopium, id est Spiritum Sanctum, per impositionem manuum, cordis excepimus hospitio* ». Pro S. lo. CHRYSOSTOMO impositio manuum, de qua in 'Ep. ad Tim.', est consecratio episcopal is, conferens Ti-

[86] motheo charisma speciale, quod soli Episcopi conferre possunt: cf., praeter i. c. ex *1 Tim.* Hom. 13, 1 etiam *In Phil.*, Hom. I, 1: *PG* 62, 183.

Certum est quoque consecrationem episcopalem saepe datam esse subiecto qui non erat sacerdos, ut patet ex documentis citatis in textu priore, ed. 1963, sub nota 13, p. 35.

(H) In *Suggestionibus*, missis a S. Pontifice proponitur, ut n. 21, in media alinea altera, de muneribus Episcoporum docendi et regendi dicatur, quod «*natura sua* nonnisi in communione... exerceri possunt ». *Admittitur*. Ex se enim haec munera in communione cum Collegii Capite et membris exerceri debent. Notatum insuper est in discep-tatione quod munera illa *de facto* apud orthodoxes exercentur, sed in explicationem theologicam et canonicam huius facti non videtur intrandum.

(I) Textus prior, ut plures Patres notaverunt, sic intelligi posset, quasi sola potestas sanctificandi in sacramento Ordinis diceretur conferri, dum plurimi putant potestates Episcoporum omnes, vel omnia eorum munera, saltem virtualiter seu radicaliter, per consecrationem communicari. Ita *Animadv.*, p. 85; p. 86; p. 88; E/672; E/718 (14 Epp.); E/729 (16 Epp.); E/734; E/855; E/822; E/832 (16 Epp.), etc. Cf. etiam PAULUS Pp. VI, Homelia in Bas. Vaticana, die 20 oct. 1963: A.A.S., 55 (1963), p. 1014.

Commissio, discussione instituta et suffragio facto, statuit a:ffirmare consecrationem episcopalem tria munera conferre. Censuit, pr -0.25414r610.03i

quam tribues in aedificationem, non in destrucionem... Sint fideles [87] servi prudentes, quos constituas tu, Domine, super familiam tuam... ». Formulae illae quoad substantiam in Pontificali Romano servatae sunt.

(K) De *charactere* statim fit mentio, simul cum gratia Spiritus Sancti, ut petierunt non pauci Patres, i. a. *Animadv.*) p. 88; E/630. Attamen character non ponitur ante gratiam, ut idem ordo servetur ac in Concilio Tridentino. Verba praescindunt a quaestionibus disputatis, quae a quibusdam Patribus tanguntur.

(L) Rursus exprimitur relatio sacerdotii episcopaloris ad Christum, ut a pluribus petitum est. Episcopi autem dicuntur agere in persona Christi, non tantum Pontificis, sed etiam Magistri et Pastoris: totale enim munus Episcoporum est exprimendum.

Superioritas Episcopi super presbyteros non ex professo effertur, quia iam satis patet ex eo quod Episcopatus est plenitudo Ordinis. Similiter deletur incisa quod Episcopus non potest rursus fieri laicus, quia eius dignitas potius positivo modo est exprimenda.

(M) Quod solus Episcopus possit ordinate, petit ut affirmetur *Animadv.*, p. 70 et p. 87; vel saltem quod ipse solus possit Episcopos consecrare, E/629; E/745.

Dicitur in textu quod soli Episcopi novum membrum in corpus episcopale adsumere possunt. Commissio statuit nihil esse declarandum de quaestione utrum solus Episcopus possit sacerdotes ordinate, ideoque non solvit quaestionem iuris neque facti. De ordinationibus a sacerdotibus celebratis, cf. DENZ. in nova editione, n. 1145 et 1290, coll. cum CoNc. TRID., Sess. 23, can. 7, DENZ. 967 (1777).

Consecratio episcopaloris novum electum ad corpus episcopale aggregat. Ita iam aliquid dicitur de Episcopis titularibus, ut petiti i. a. E/689, necnon *Animadv.*, p. 66. De conditionibus ut quis sit membrum Collegii episcopaloris expresse dicitur sub n. 22.

RELATIO DE N. 22, OLIM N. 16

De Subcommissione V vide Relationem generalem.

(A) Omittuntur verba in *Evangelia*, utpote grammaticaliter non recte disposita, necnon inutilia, cum probatio biblica iam praecedat sub n. 19 (olim 12). Ex desiderio autem S. Pontificis petitum est a Pont. Commissione Biblica, utrum in initio huius numeri 22 did posset *Statuente Domino* S. Petrum et ceteros Apostolos unum collegium apostolicum constituere. Responsum Commissionis Biblicae est positivum. Secundum eandem Commissionem, sequens assertio quae eandem rem Romano Pontifici et Episcopis applicat, in Scriptura *fundamentum* ha-

[88] bet, in quantum voluntas Domini manifesta est, ut « collegium apostolicum a se fundatum, maneat usque ad consummationem saeculi ». Sed ex sola Scriptura *modus executionis* non absolute constare dicitur. Quod ceterum in textu Schematis non asseritur. E contra ibi invocantur indicationes et demonstrationes ex doctrina et vita Ecclesiae.

(B) Loco *alii* ponitur *ceteri*, secundum petitionem plurium Patrum, v. g. Epp. Venezuel.; Epp.

Recolatur Responsum Patrum in Aula, die

- [89] pite ». *Ibid.* 1214 A: « cum fieri non possit quod corpus Episcoporum separaretur a suo Capite ».
- [90] (H) Ptoponitur in *Suggestionibus* missis a S. Pontifice, ut hoc loco addatur: Corpus Episcoporum auctoritatem non habet, nisi simul cum... capite eius intelligatur, *huiusque integre manente potestate primatus in omnes sive Pastores sive fideles*. Haec additio *admittitur*. Correspondet incisa superaddita *Quaestioni 3ae*, cui die 30 oct. 1963, Patres responderunt: Placet: 1.808; Non placet: 336. Ponitur *huiusque ratione connexionis* cum praecedentibus; ponitur *primatus pro primatialis ratione imprimis latinitatis*; dicitur denique *manente loco servata*, quia prima vox est accurasier in contextu.
- (I) Additur *enim*, ut melius pateat consecutio idearum.
- (K) Loco *per se* ponitur *vi muneric sui*, ne falso intelligatur posse « per accidens » dari suprema potestas sine Papa.
- (L) Additur *suprema*, ne videatur potestas Papae esse aliquatenus minor potestati Collegii episcopal, quae paulo infra appellatur « *suprema* ». Sic etiam dare patet quod *Romanus Pontifex, ad exercendam suam potestatem, ab Episcopis non dependet*, nee quoad actionem incipiendam, neque ad eam prosequendam. Potestatem enim suam directe a Christo accipit; ideoque Episcopi eum cogere non possunt.
- (M) Proponitur in *Suggestionibus* a S. Pontifice missis ut in linea 41 § *Collegium* prosequatur textus: « *Romanus enim Pontifex habet in Ecclesiam, vi muneric sui, Vicarii scilicet Christi et totius Ecclesiae Capitis, plenam, supremam et universalem potestatem, quam semper libere exercere valet* ». *Admittitur* cum leviori emendatione, scilicet: dicitur secundum suggestionem: in Ecclesiam, sicut paulo infra, lin. 9-10, etiam de Ordine Episcoporum dicitur. Loco tamen « *Ecclesiae Capitis* » in hoc contextu dicitur: « *totius Ecclesiae Pastoris* », ut expressio sit magis concors cum locutione biblica, secundum quam Christus dicitur *Caput Corporis*, Petrus voto *Pastor gregis*, cf. *Io. 21, 16-17*: «*Pasce agnos meos... pasce oves meas* ».
- Dicitur simpliciori modo « *semper libere* » (deleto « *et* »), ne impressio ingeratur acsi Rom. Pontifex arbitrarie et continuo in regimine Episcoporum interveniat. In *Relatione* autem ad n. 22, explicite dictum est quod Romanus Pontifex ad exercendam suam potestatem ab Episcopis non pendet, neque ad actionem incipiendam neque ad eam prosequendam; a. v. Episcopi eum cogere non possunt. Assertio illa itaque *in ipsum textum* nunc inseritur, ad praecavendas quascumque difficultates. Romanus Pontifex igitur suos collaboratores cum plena

(N) Immutationes in hac periodo inductae generatim respiciunt stylum vel terminologiam. Attendendum est autem quod in locutione « *indivisum subiectum* » (T. P. 64, lin. 4 s.), omittitur vox *indivisum*, ne falso intelligatur Romanum Pontificem non posse suam plenam et supremam potestatem exercere independenter ab actione Episcoporum. [90]

Discussione autem instituta in Commissione Doctrinali, servata est expressio *una cum capite suo*, qua ceterum etiam patet subordinatio Episcoporum erga Romanum Pontificem, qui dicitur eorum *caput*. Verba Relatoris ZINELLI, in CoNc. VAT. I, MANSI 52, 1109 C, exscribuntur in textu priori sub nota 29, p. 38, ed. 1963. [91]

(O) Proponitur in *Suggestionibus* a S. Pontifice missis, additio post verba lin. 9 s. *in universam Ecclesiam exsistit*. Commissio proponit ut legatur: « ... numquam sine hoc capite, subiectum quoque supremae ac plenae potestatis in universam Ecclesiam existit; *quae quidem potestas independenter a Romano Pontifice exerceri nequit* ». *Suggestio* quidem erat ut diceretur: « iuxta capitis ordinationem exercendae ». Sed haec formula excludebat ordinationem in Concilio statutam et a Romano Pontifice approbatam. Unde alii proposuerunt ut adhiberetur sententia, quae Quaestioni 3ae et 4ae diei 30 oct. 1963, ut « *Nota 1a* » adiecta erat, scilicet « *Potestatis Corporis Episcoporum actuale exercitium regitur ordinationibus a Romano Pontifice approbatis* ». Commissio tamen praeputulit formulam primam utpote clariorem et simpliciorem.

(P) Loco *Petrum* dicitur *Simonem*, ac omisso *seu rupem*, additur: *et clavigerum*; quae vocabula adamussim congruunt cum textu Mt. allegato.

(Q) Hisce verbis, quae fere ad unguem desumuntur ex relatione KLEUTGEN in CoNc. VAT. I, indicatur differentia inter Caput et membra intra ipsum collegium. Alii textus qui de eadem re in CoNc. VAT. I occurunt, nempe in Schemate II *de Ecclesia Christi*, c. 4; Relatio KLEUTGEN et declaratio ZINELLI: MANSI 53, 310; 53, 322 B et 52, 1110 B, exscribuntur in textu priore sub notis 30-32, p. 38 s., ed. 1963.

Ex mandato autem S. Pontificis Pont. Commissio Biblica interrogata fuit, an probatum sit id quod in medio numero 22 dicitur, vid.: « illud ligandi et solvendi munus quod uni Petro datum est, collegio quoque Apostolorum, suo Capiti coniuncto, tributum esse constat ». Responsum Pont. Commissionis Biblicae quoad *parallelismum* est *positivum*. Sed eadem Commissio advertit quod exegetae *non concordant* de praecisa interpretatione huius « *potestatis ligandi et solvendi* », et speciatim utrum haec potestas fuerit suprema in universam Ecclesiam. Quapropter Commissio Doctrinalis, lin. 15, suppressit particulam « *enim* », quae videbatur introducere sequentia tamquam demonstrationem com-

- [91] pletam. Insuper statuit ut ad referentiam *Mt.* 18, 18 addatur referenda ad *Mt.* 28, 16-20, ubi ad Undecim dicit Dominus: Data est Mihi omnis potestas... euntes ergo... et ecce Ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi. Denique statuit ut in *Relatione* summatim indicarentur, praeter fundamenta biblica iam alibi indicata, etiam testimonia Traditionis, Conciliorum v. g. in Prologo «*Pastor Aeternus* » DENZ. 3050, vitae Ecclesiae, etc.

- Interea recolantur illa quae in CoNc. VAT. I sine contradictione officialiter prolata sunt. Cf. Schema Const. dogm. II, *de Ecclesia Christi*, c. 4: MANSI 53, 310: « Illud enim ligandi et solvendi pontificium, quod Petro soli datum est, collegio quoque .Apostolorum, suo tamen capite coniuncto, tributum esse constat, protestante Domino: " Amen dico vobis, quaecumque alligaveritis..." ». Recolatur etiam Relatio ZINELLI: MANSI 52, 1109 CD: « ... concedimus libenter et nos, in concilio oecumenico sive in Episcopis coniunctim cum suo capite supremam inesse et plenam ecclesiasticam potestatem in fideles omnes: utique Ecclesiae cum suo capite coniunctae optime haec congruit. Igitur Episcopi congregati cum capite in Concilio oecumenico, quo in casu totam Ecclesiam repraesentant, aut dispersi, sed cum suo capite, quo casu sunt ipsa Ecclesia vere plenam potestatem habent... ». Illud autem quod Relator ita corpori Episcoporum agnoscit, utpote ab omnibus agnatum, deinde etiam pro Romano Pontifice vindicat, propter verba Christi ad solum Petrum.

(R) Immutationes in hac periodo inductae perficiunt et completantum stylistice textum receptum, secundum vota plurium Patrum.

(S) Ponitur *ipso* loco « Collegio illo », ne vox Collegium repetatur.

(T) Supprimuntur verba lin. 17: « sub eius suprema auctoritate », quia iudicio Commissionis superflua videntur, utpote saepius dicta.

Propositorum fuit in *Suggestionibus* a Papa missis, ut in verbis: « principatum Capitis sui fideliter servantes » loco verborum: *Capitis sui*, nempe collegii Episcoporum, diceretur: « Capitis Ecclesiae ». Commissione Doctrinalis fere unanimiter censuit potius *standum esse textui*, quia in toto contextu agitur de relatione Collegii Episcoporum cum Romano Pontifice, deque huius capitalitate in *collegio*. A. v. idea expressa recolit verba CoNCILII VATICANI I, DENZ. 1821 (3051), ubi ponitur B. Petrus, eiusque successor tamquam principium perpetuum et visibile unitatis corporis Episcoporum.

(U) Omittuntur verba de Concilio ut *extraordinario*, ne praeiudicium feratur in quaestionem disputatam, utrum nempe actus collegialis extra-conciliaris sit *ordinarius*. Neque dirimitur quaestio utrum exercitium Magisterii universalis per Episcopos in orbe terrarum degentes,

sit actus proprie collegialis an non. Affirmatur simpliciter aliquis parallelismus actus collegialis tum intra tum extra Concilium. [92]

(V) Propositum fuit ut in fine num. 22 loco *vel libere recipiat* poneretur « et de eius acceptatione certo constet », quo melius inculcarentur partes necessariae quae in tali actu competunt Capiti Romano Pontifici. Sed observatum est quod hoc modo quaestio *de existentia* obiectiva actus collegialis permisceretur cum quaestione de eius *dignoscibilitate*. Quapropter textus prior clarior visus est; ideoque omnibus in Commissione placuit eum servare.

In *Suggestionibus* autem a Papa missis proponitur, ut in fine eiusdem numeri loco verborum: « dummodo Caput collegii eos ad actionem collegialem invitet » dicatur: « dummodo *ipse* (Papa), *uni Domino devi(n)-ctus*, eos ad actionem collegialem *vocet* ». Haec ultima expressio « *vocet* » libenter *acceptatur*, quia etiam in iuramento Episcoporum adhibetur. Incisum autem «*uni Domino devinctus* » Commissioni *non placuit*: [93]

a) quia duae priores novae insertiones earn *inutilem* reddunt, scilicet: « Papa semper libere agere potest », et: « potestas Episcoporum independenter a Romano Pontifice exerceri nequit ». Sensus enim insertionis «*uni Domino devinctus* » videtur in intentione suggesterunt praeceps excludere altiore auctoritatem humanam, quam Romanus Pontifex observare deberet;

b) quia formula est *nimas simplificata*: Romanus Pontifex enim etiam observare tenet ipsam Revelationem, structuram fundamentalem Ecclesiae, sacramenta, definitiones priorum Conciliorum, etc. Quae omnia enumerari nequeunt. Formulae huiusmodi de « solo » vel « uno » cum maxima circumspectione tractandae sunt; secus innumerabiles excitant difficultates. Unde ne postea longiores et complicatae explicationes de tali formula praeberi debeant, Commissio censuit melius ab illa abstineri. Ratio est etiam ordinis psychologici, ne, unam partem pacificantem, alteram in novam anxietatem inducamus, praesertim quod spectat relationes cum Orientalibus, ut appareat ex historia aliae formulae, nempe « ex sese et non ex consensu Ecclesiae ».

RELATIO DE N. 23, OLIM N. 17

(A) Loco vocis *rationibus*, censuit Commissio ponere in titulo vocem clariorem *relationibus*, quidquiclibet sit de latinitate.

(B) In *Suggestionibus* a S. Pontifice missis proponitur, ut n. 23, in secunda phras, supprimantur particulae « *Sicut* » et « *ita* », et simpliciter iuxtaponantur duae phrases. *Acceptatur*. Comparatio non nisi aliquem parallelismum manifestum indicate volebat, quin aliquid sugge-

[93] rereretur *de modo quo* respective Romanus Pontifex in universa Ecclesia, Episcopus vero in *sua Ecclesia*, esset centrum unitatis.

(C) Loco *multitudinis* (T. P. lin. 4), dicitur *fidelium multitudinis*, quo pressius ad textum Cone. Vat. I accedatur, DENZ. 1821 (3050 s.).

(D) Additur *unitatis*, ad recolendum quod Episcopi, utpote Collegium efformantes, unitatem Ecclesiae exprimunt. De unitate Ecclesiae, respective in Episcopo et in Romano Pontifice, cf. i. a. sequentia testimonia et documenta: S. IGNATIUS, *Philad.* 3, 2 et 8, 1: FUNK, I, pp. 266 et 270. S. CYPRIANUS, *Epist.* 33, 1; 66, 8; 69, 3: HARTEL, III, 2, p. 566; 733 et 752. IDEM, *De cath. Ecclesiae unitate*, 4-6: HARTEL, III, 1, p. 212 s. S. LEO M., *Serm.* 4: *PL 54*, 149 ss. IDEM, *Epist.* 14, 11: *PL 54*, 676. MARTINUS V, Bulla *Inter cunctas*, 5-6: DENZ. 657-658 (1247-1248). Epist. S. OFFICII ad Epp. Angliae, 16 sept. 1864: DENZ. 1686 (2886). CoNc. VAT. I, *l. c.* Sess. IV, Const. Dogm. I. *De Ecclesia Christi*, c. 1: DENZ. 1821 (3050). *Ibid.* c. 3: DENZ. 1827 (3060). *Ibid.* c. 4: DENZ. 1737 (3071). LEO XIII, Epist. Encycl.. *Satis cognitum*: DENZ. 1960 (3308). Epist. *Testem benevolentiae*, 22 jan. 1899: A.S.S., 31 (1898-99), p. 479; DENZ. 1976.

^{94]}

(E) Immutationes in hac pericopa (T. P., lin. 17-21) ad id factae sunt, ut, iuxta petitiones plurium Patrum, insinuaretur esse quoad regimen distinguendum inter Episcopum ut membrum Collegii et Episcopum ut singularem particulari Ecclesiae praepositum. Immutationes autem minoris momenti: supprimitur verbum *non nisi* (lin. 19), ut superfluum; loco autem *extendit* (lin. 21) ponitur *exercent*, quo melius indicetur functio propria Episcoporum in suis Ecclesiis. Sollicitudo pro universa Ecclesia dicitur pro eis oriri *ex Christi institutione et praecepto*, secundum textum Pu XII in *Fidei Donum*, qui citatur in T. P., sub nota 39, p. 40, ed. 1963.

(F) Loco *actus* (T. P., lin. 23), ponitur *exercitium*, ut magis consonum cum voce *sollicitudine*.

(G) Loco *disciplinae* (T. P., lin. 27), ponitur *disciplinam*, ut discri-
men appareat inter unitatem fidei, quae omnino eadem est pro universa Ecclesia, et unitatem disciplinae: haec enim, etsi in multis necessario communis est pro omnibus, in quibusdam tamen propria est pro parti-
cularibus Ecclesiis, quin tamen huiusmodi peculiaritates communem di-
sciplinam ullatenus infringant.

(H) Loco *partem* (T. P., lin. 37), ponitur *portionem*, utpote modo loquendi theologico magis respondens.

(I) Additur *ipsi*, ut clarius exprimatur subiectum huius periodi, quae cum praecedenti coniungitur.

(K) Advertatur quod citatio S. Basilii, in textu priore allegata, non [94] est S. Basilii sed Pseudo-Basilii.

(1) Nova formula substituit antiquorem (T. P., lin. 7-11), duabus hisce rationibus: *a)* quia *suprema ordinatio operis missionum* non pertinet ad contextum huius numeri; *b)* quia ad hunc locum pertinet tantum affirmatio *sollicitudinis missionariae*, qua, diverso quidem modo, omnes adstringuntur Episcopi, praeprimis Romanus Pontifex, ut ex verbis ci-tatis LEONIS XIII patet. Cf. etiam S. BERNARDUS, *De Consideratione*, III, 1: *PL* 182, 757-760. THOMAS AIEsu (1564-1627), *De procuranda salute omnium gentium*, Romae 1940, II, pp. 67-68.

(M) Ponitur *messis operarios*, quo melius inculcetur officium Episcoporum destinandi suos subditos, imprimis sacerdotes, ut universale opus missionale ad effectum ducatur.

(N) Additur haec nova pericopa de coniunctione plurium dioecesium in uno coetu organice constituto, ad indicandum factum historicum peculiaris relationis inter Ecclesias, quae communem habent originem, unde oritur arcta unio inter Episcopos illarum Ecclesiarum sub forma Patriarchatus, ut iam antiquitus praesertim in Oriente. Compara formam Coetuum Episcopalium hodie in Occidente. Quod si tale [95] factum in contextu collegialitatis episcopalnis consideretur, eiusdem indoles et momentum theologicum melius illustrantur. De iure Patriarcharum cf. etiam S. GREGORIUM M., *Epist.* 43, ad Eulogium (Alexandrinum) et Anastasium (Antiochenum): *PL* 77, 774 AB, necnon *Epist.* 40, ad Eulogium: *ibid.* col. 798C-900C. Verba praecipua exscribuntur in T. P., sub nota 45, p. 41, ed. 1963.

RELATIO DE N. 24; ANTEA N. 18

(A) In titulo, loco « ministeriis », dicitur « ministerio », cum haec vox sensum ita habeat extensivum ut omnia complectatur munera Episcoporum, de quibus in subsequentibus numeris agitur (cf. E/929).

(B) Loco « mediantibus Apostolis » (T. P., lin. 39) adhibetur locutio *utpote Apostolorum successores*. Ita verbis minus rigidis concepta, eadem idea apte exprimitur (cf. E/550).

(C) Additur textus *Act.* 26, 17 s., ubi amplius, verbis S. Pauli, ministerium apostolicum describitur.

(D) Pericopae (T. P., lin. 4-9) nova datur structura minus implexa; in qua insuper non amplius sermo est de missione Apostolorum, Spiritui Sancto in priore textu improprie tributa, secundum petitionem E/590 et E/961. Nee amplius extollit significatio linguarum ignearum (cf. E/550).

[95] (E) In T. P., lin. 17, inde a verbis « Episcoporum autem.... » fit *nova alinea*, ut melius pateat transitus ad sequentia, quippe quae aliam habeant indolem ac praecedentia. Agitur enim nunc de designatione *singulorum* episcoporum, non de descriptione ministerii episcoporum in genere.

(F) Post verbum « missio » (T. P., lin. 17) additur *canonica*, ad enuntiandum quod missio de qua hie agitur alia est ab illa de qua supra.

(G) Duae formulae propositae sunt: *quo renuente et quo communionem apostolicam denegante*. Commissio statuit *ambas*, ut aequivalentes, adhibere.

RELATIO DE N. 25, ANTEA N. 19

(A) Initio fit haec additio ad exprimendum munus docendi esse *praecipuum* Episcoporum munus, ut docuit Cone. Trident.

(B) Loco «*praedicatores fidei*» (T. P., lin. 26), dicitur «*fidei praecones*» ad vitandam nimiam assonantiam vocum «*praedicatores... praedicant*» in eadem periodo.

[96] (C) Propositorum fuit ut adderetur citatio *Le. 10, 16*, ad indicandum exercitium muneris docendi Pastorum secum ferre o:ffidum adhaesionis ex parte gregis, sed Commissio praetulit referentiam ad *2 Tim. 4, 1-4*, de vigilantia Pastorum.

(D) Adduntur haec verba, quibus veneratio exprimitur quae Episcopis, prouti sunt testes fidei, *ab omnibus* debetur, ab iis etiam qui eorum subditi non sunt.

(E) Loco «*ex ore Christi*» (T. P., lin. 35), dicitur «*nomine Christi*», utpote magis appropriatum. Ubi inculcatur obligatio fidelium sententiam Episcopi amplectandi, agitur non de quacumque eius sententia, sed de doctrina fidei et morum; ideo additum est: *in huiusmodi rebus*.

(F) Omittuntur verba S. Ignatii M. «*eique ut chordae citharae*» (T. P., p. 67, lin. 36), et ponuntur verba clariora et magis concreta *eique religioso animi obsequio adhaerere debent*.

(G) Transferuntur adhunc locum verba T. P. p. 69, l. 3-12, paucis inductis immutationibus ipsa transpositione requisitis, ut melius pateat de magisterio Romani Pontificis non-infallibili agi *in contextu magisterii totius corporis episcopalnis*, quod est obiectum huius paragraphi.

(H) Loco «*sed collegialem nexum servantes*» (T. P., p. 67, l. 39 s.), ponitur «*communicationis* nexum servantes», ad vitandam quaestionem disputatam utrum in magisterio ordinario et universali verificetur actus

stricte collegialis, prouti in Concilio Oecumenico habetur. Loco locutionis bis repetitae « una cum Romano Pontifice », ponitur semel in initio sententiae: « communionis *inter se et cum successore Petri* ». [96]

(I) Pro verbis: «in revelata fide tradenda » (T. P., pp. 67-68, l. 41-1), ponuntur verba «*res fidei et morum docentes* », ne videatur infallibilitas corporis episcopalnis coarctari tantum ad ea quae ab eodem ut divinitus revelata credenda proponuntur. Additur tamen quod agitur de casu quo proponunt sententiam *tamquam definitive tenendam*. Pariter, in eadem linea, omittuntur verba *ut testes fidei*) cum illa qualitas Episcoporum in eorum magisterio authentico sat superque includatur.

(J) Loco verborum « infallibili oraculo » (T. P., p. 68, l. 2), quae aliquantulum modum loquendi paganorum fere magicum sapiunt, dicitur darius *infallibiliter*. Declarationes in CoNc. VAT. I factae de hac impossibilitate errandi exscribuntur in T. P., sub nota 48, p. 41, ed. 1963. Cf. etiam Comment. ad Constit. II *de Eccl.*) de duplice subiecto infallibilitatis, scilicet « Episcopatus una cum Romano Pontifice, et Romanus Pontifex solus e cathedra loquens »: MANSI 53, 325 A.

(K) Loco antiquioris formulae (T. P., p. 68, l. 7): « sincero animo accipi debent » haec ponitur, quo melius urgeatur adhaesio definiitionibus Concilii debita. Quae talis est, ut *sinceram r̄mimi adhaesionem superet* quippe quae, ubi de definitionibus agitur, obsequium fidei penitus attingat: quod quidem fidei obsequium gradus diversos admittit iuxta maiorem vel minorem relationem veritatis definiitionae cum divina Revelatione. Ad hunc disparem adhaesionis gradum, adhibetur formula [97] generica «*fidei obsequio* », non autem: «*fidei divinae obsequio* ».

(L) Verba « In definitionibus suis... esse voluit » (T. P., lin. 8-11) aliter ordinantur et notabiliter *complentur*) ut haec duo indubitanter affirmentur:

a) Infallibilitas qua Christus Ecclesiam instructam esse voluit prorsus *identificatur* cum infallibilitate Ecclesiae docentis; et quidem: sive totius Episcopatus, sive singulariter Romani Pontificis.

b) *Obiectum infallibilitatis* Ecclesiae, ita explicatae, eamdem habet extensionem ac depositum revelatum; ideoque extenditur ad ea omnia, et ad ea tantum, quae vel directe ad ipsum depositum revelatum spectant, vel quae ad idem depositum sancte custodiendum et fideliter exponendum requiruntur, ut habetur in CoNc. VAT. I: DENZ. 1836 (3070), ubi de infallibilitate Romani Pontificis.

(M) In *Suggestionibus* proponitur ut supprimatur *Collegii Episcoporum Caput*) et ut addatur postea: « Romanus Pontifex, ut supremus

[97] *omnium christianorum pastor... ».* Suppressio de Capite Collegii Commissioni *non videtur opportuna*:

ex una parte non habet valorem restrictivum: consulto enim non dicitur « ut » vel « quatenus » caput collegii;

ex altera parte ordo idearum exigit bane incisam, quia explicat quare in textu qui *de munere docendi Episcoporum* agit, tam fuse de potestate docendi Romani Pontificis fiat sermo. Ceterum statim postea, scilicet lin. 3-4, explicite dicitur de Romano Pontifice: « ut *universalis Ecclesiae* magister supremus ».

Admittitur autem additio « omnium christianorum » sed potius scribatur « *christifidelium* ». Protestantes et Orthodoxi enim se « christianos » dicunt, sed generatim vocem « christifidelium » non adhibent.

(N) Verba « Qua ipse quoque... vel tuetur » (T. P., p. 68, l. 9-26), post attentum et serenum Commissionis examen, fere ex novo excussa sunt his criteriis prae oculis habitis, quae praepositionibus multorum Patrum respondent, videlicet:

a) de infallibilitate Romani Pontificis, de qua iam Cone. Vat. I claram definitionem dogmaticam protulit, hie agitur tantummodo ex iusta praecognitione dandi de eadem *congruam applicationem*, praesertim quod attinet ad verba quibus dicitur huiusmodi definitiones Romani Pontificis irreformabiles esse *ex sese*, *et non ex consensu Ecclesiae*; quae verba a pluribus acatholicis non recte intelliguntur. Explicatio igitur intentionem oecumenicam habet.

b) Haec autem congrua explicatio gradatim exhibetur: primo dicitur quaenam sit *ratio formalis irreformabilitatis* huiusmodi definitio-
num, videlicet assistentia Spiritus Sancti singulariter Romano Pontifici in beato Petro promissa; secundo, indicantur *duae consequentiae*, non adaequate distinctae, illius irreformabilitatis, quibus fit ut dictae definitiones nulla aliorum approbatione indigeant, nee ullam ad aliud iudicium (ne quidem ad aliud iudicium ipsius Romani Pontificis) appellationem patiantur.

c) Infallibilitas autem ex eo evenit quod Romanus Pontifex, quando ex cathedra loquitur, *non ut persona privata* sententiam profert, sed tanquam *magister supremus Ecclesiae* docet; in quo actu charisma infallibilitatis ipsius Ecclesiae ei singulariter inest, et ipse totam Ecclesiam repreäsentat. Explicatio GASSER in CoNc. VAT. I: MANSI 52, 1213 AC, exscribitur in T. P. sub notis 51-52, p. 42, ed. 1963.

d) Eadem infallibilitas agnoscitur quoque *Corpori Episcoporum*, quando *simul cum Romano Pontifice* definitionem profert. Quod ad obiectum praecipuum et directum huius paragraphi pertinet.

e) Assensus autem Ecclesiae ad huiusmodi definitiones nunquam

deesse potest propter *Spiritum Sanctum*} cuius assistentia definitiones ab errore immunes sunt, et cuius actione totus grex Christi eis adhaeret et in fide etiam *proficit*. Hoc autem valet de definitionibus, sive a Romano Pontifice, sive a Corpore Episcoporum cum eo prolatis, ita ut etiam definitiones Concilii *ex sese* irreformabiles sint et approbatione populi non indigeant, ut erronee plures in Oriente tenent, sed consensum totius communitatis secum ferant et exprimant. Explicatio GAs SER in CoNc. VAT. I: MANSI 1214 A, exscribitur in T. P., ed. 1963, nota 52, p. 42. *Ibid.* nota 49, p. 41, recitatur textus LEONTII I-IEROS. (sub nomine LEONTII BYZANT.), *Contra Monophysitas*: PG 86, 1878 CD, in quo manifestatur certitudo Patrum de praesenti assistentia Spiritus Sancti in Conciliis.

(O) In hac alinea affirmatur quod definitiones praedictae *cum Revelatione necessario concordant*; quod Romanus Pontifex et Episcopi definientes verbo Dei scripto et tradito conformari tenentur, ut explicat GASSER in CoNc. VAT. I: MANSI 1216 D: « *eosdem fontes* habent quales habet Ecclesia »; et denique quod Magisterium *media apta investigationis* adhibere debet. Commissioni non placuit hie consultationem « theologorum et exegetarum » vel *peritorum* explicite nominari, sed simpliciter media apta indieari.

RELATIO DE N. 26, ANTEA N. 20

(A) Dieitur Episcopus *plenitudinem* sacramenti Ordinis habere, in conformitate cum expressione in n. 21 (olim n. 14) adhibita.

(B) Inseritur hie textus *de communitate eucharistica*} praesertim in Ecclesia locali, secundum decisionem Commissionis Doctrinalis (cf. *Conspectus Generalis*, die 22 oct. 1963, III, 5), rogantibus pluribus Paribus, i. a. *Animadv.* p. 33; E/518; E/555, etc. Citationes in hoc novo textu allatae desumuntur ex nota 57 textus prioris, p. 43, ed. 1963. Consideratur autem Ecclesia particularis praesertim infra dioecesim, sive sit paroecialis, sive alia ratione convocetur, semper tamen sub dependentia ab Episcopo. In textu priore, sub nota 57, p. 43, latius exscribuntur textus S. AuGUSTINI de « Ecclesia quae facit Eucharistiam, deque Eucharistia quae facit Ecclesiam ». Cf. *ibid.* verba *Sacramentarii Gregoriani*: ed. LIETZMANN, p. 36: « ut inter membra Eius connumeremur, cuius corpori communieamur et sanguini ». S. HIERONYMUS, *Ad Iovin.* 2, 29: PL 23, 326: « Vis scire quomodo cum Christo unum corpus efficiamur? Doceat te Ipse qui condidit: Qui comedit meam carnem... ». Card. FRANZELIN, *Theses de Ecclesia* p. 317: « Sacramentaliter Ecclesia non solum significatur sed efficitur corpus mysticum, unum in se et intime

[99] unitum cum Christo Capite, per unionem eucharisticam ». De Orientalibus: N. AFINISSIEF, *L'Eglise qui preside dans l'amour*, in: *La Pri-maute de Pierre dans l'Eglise Orthodoxe*, Neuchatel 1960, pp. 8-14.

(C) Haec expositio intendit magis enucleatam doctrinam proponere de munere sanctificandi ·Episcoporum, secundum suggestiones v. g. E/531; E/358, etc. Munus illud exercetur *oratione, praedicatione, sacra-mentorum administratione* et etiam *exemplo*.

(D) Descriptio sanctificationis per *sacramenta* modo magis ordinato proponitur, incipiendo *a baptismo*, cuius administratio ab Episcopo di- rigitur et quocum Episcopus etiam liturgice coniungitur. Baptismo au- tem introducitur regale et commune sacerdotium, de quo antea sub nn. 10-11 (olim n. 24) fuit sermo.

(E) Pro *Confirmatione* Episcopus vocatur minister « originarius », ut ratio servetur etiam disciplinae Orientalis. Additur insuper munus Epi- scopi moderandi disciplinam poenitentialem.

RELATIO DE N. 27, ANTEA N. 21

(A) Incipitur immediate a describendo munere regendi. Unde omit- titur prima periodus (T. P., lin. 1 s.), ubi potius de *finalitate* illius muneris agitur. Ut autem illa descriptio completa evadat, loco « vera sacra potestate » (T. P., lin. 5 s.), dicitur « *auctoritate et sacra potestate* ». De Episcopis ut *Vicariis Christi* loquitur S. CYPRIANUS, *Epist.* 59, 5; 63, 14; 65, 4; 68, 5, 75, 16: HARTEL, III, 2, p. 671 s.; 713; 729; 748; 821. Alia testimonia antiqua et mediaevalia recitantur in T. P., sub nota 59, p. 44, ed. 1963.

(B) Additur *in veritate et sanctitate*, ad explicandum in quonam consistat illa aedificatio gregis quae Episcopis competit.

(C) In *Suggestionibus* a Papa missis proponitur, ut loco *ultimatim regatur*, ponatur *coordinandum sit*. Quia tamen haec nova expressio *debilior* est quam praecedens, mutatio Commissioni *non videtur opportuna*.

(D) Nova redactio huius formulae, quae partim provenit ex T. P., p. 71, lin. 33-39, ad id tendit ut *tria munera*, potestati regendi inhae-[lOO]tentia, iuxta terminologiam traditionalem recenseantur, scilicet leges ferendi, iudicium faciendi et variis ·modis administrandi.

(E) Verba T. P., lin. 25-32, immutantur per verba de *forma regi-minis*, quae aptiora videntur ac cum illis a CoNc. VAT. I adhibitis (DENZ. 1822 [3054]) magis cohaerentia. Insuper non fit allegatio explicita CoNc. VAT. I (p. 71, Jin. 27).

(F) Adduntur haec verba S. Ignatii M., de *familia Dei*, ad indican-

dttm nexum gubernii episcopaloris cum ipsa Dei providentia, quae talis [100] est ut omnes apud Eum filii simus, unde etiam Episcopi subditos suos ut filios considerate debent.

(G) Omittuntur verba *[acatholici] inter populum suum degentes* (T. P., p. 72, l. 5 s.). Non raro enim evenit quod non sint pauci acatholici qui inter populum catholicum degant, sed e contra numerus exiguis catholicorum in aliquibus regionibus inter multitudinem non catholicorum versetur. Insuper, loco « ovili » (*ibid.*), dicitur *grege*, quia haec vox aptior est ad indicandam Ecclesiam quam illa, quae in ore Christi restringi videtur ad populum iudaicum significandum.

(H) Loco *sapientibus et insipientibus* (T. P., p. 72, lin. 8), ponitur *cunctis*; in hoc enim contextu, ubi etiam de non-catholicis agitur, pro eisdem illa verba possent sonare veluti offensiva.

(I) Adduntur verba 2 *Car.* 4, 15, ad ostendendum quod totum Episcoporum regendi munus ut ultimum finem unam Dei gloriam.

RELATIO DE N. 28, OLIM N. 15 A

Praenotanda generalia.

1) Plures Patres postulant ut antiquus numerus 15, de Presbyteris et Diaconis, *post explanatam doctrinam de Episcopis* reponatur. Ita: E/522 cum 20 Epp.; E/636: Epp. Neerl.; E/698: Epp. Brasil.; E/706: Epp. Indon.; E/832: Epp. Venez.; necnon E/722; 753; 863. Hoc modo volunt obtinere ordinem magis logicum, dum locus in priori schemate Presbyteris et Diaconis assignatus continuitatem materiae rumpit. Accedit intentio proponendi presbyteratum tamquam de plenitudine scopatus participatum; cf. E/722.

2) Postulant similiter plurilili ut paragraphus de presbyteratu *amplificetur*, quia presbyteri partes conspicuas in via Domini exercent et quia optanda est profundior et latior expositio de fundamento dogmatico eorum munieris, etiam respectu habito ad schema *De Clericis*. Ita: E/600, 635, 702, 710, 727, 753, 773, 776, 800, 819, 844, 855, 863, 872, 891, 958, 1033, 1064, etc.

3) Tamquam *materiam tractandam* Patres illi indicaverunt:

a) Relationes inter presbyteros *et Christum*. Ita, praeter predictos: E/550, 590, 596, 702, 803, 832.

b) Relationes inter presbyteros *et Episcopum*. Ita similiter praeter iam indicatos: E/505, 636.

c) Relationes inter presbyteros *ad invicem*, id est in « presbyterio » seu collegio presbyterorum. Ita i. a. E/836.

[101] *d) Relationes presbyterorum ad populum fidelium.* Ita i. a. E/708, 775, 825, 862.

Nova redactio secundum has indicationes confecta est.

Ad alineam 1: « Potestas sacra ».

Hie ponitur affirmatio generalis *introductoria*. Formula nova fere ad verbum ex E/708 desumpta est. Memoratur potestas tum ordinis tum iurisdictionis, quae ex missione Christi in Episcopis plene residens, vario gradu aliis ministris demandatur. Cf. et *Emend.*, nn. 243: 244; E/767. Quidquid sit de historico ortu presbyterorum, diaconorum vel aliorum ministrorum, necnon de sensu praeciso terminorum qui in Novo Testamento ad eos designandos adhibentur, asseritur ministerium divinitus institutum variis ordinibus exerceri, qui iam ab antiquo Episcopi, Presbyteri, Diaconi vocantur, cum referenda ad verba Concilii Tridentini, DENZ. 966 (1776). Cf. dicta in *Relatione den. 20.* P. BENOIT, *Les Origines de l'Episcopat selon le Nouveau Testament*, in: *L'Eveque dans l'Eglise du Christ*, Paris 1963, pp. 13-57.

*Ad alineam 2: « Quamvis presbyteri »: de relatione *ad Christum*.*

Agitur *de presbyteris*, qui scilicet Episcopo subordinantur, ut exprimitur tum verbis INNOCENTII I, tum affirmatione quod presbyteri in potestate « sua » (et non tantum in potestate « regendi ») ab Episcopo pendent. Non placuit hie adhibere expressiones « secundi ordinis » vel « secundae dignitatis »: E/606; 708; 722; 863. Expressiones istae occurrunt in Praefatione Ordinationis sacerdotalis: « ... ut cum Pontificis summos regendis populis praefecisses, ad eorum societatis et operis adiumentum sequentis ordinis viros et secundae dignitatis eligeres ». Similiter dicitur in Schemate reformato pro CoNc. VAT. I, cap. 4: MANSI 53, 310: « ... Episcopos... presbyteris tam ordine quam iurisdictione ex divina institutione superiores esse ». Cf. CoNc. TRrn., *De Sacr. Ordinis*, can. 7; DENZ. 967 (1777). Br. KLEINHEYER, *Die Priesterweihe im romischen Ritus. Eine liturgiehistorische Studie* (Trierer Theol. Studien, 12), Trier 1962.

Presbyteratus, vi sacramenti Ordinis, *ad Christum* sacerdotem referuntur; quod iam innui videtur in verbis INNOCENTII I, qui voce positiva presbyteros « secundos sacerdotes » vocat in connexione cum Episcopatu. Dicitur autem *vi sacramenti Ordinis*, et non: « per impositionem manuum Episcopi et consecratoria verba », ut voluit *Emend.*, n. 251, ad vietandam scilicet quaestionem de traditione instrumentorum.

Ut iam dictum est in *Relatione* ad n. 10, vox « *sacerdos* » (hiereus) in Novo Testamento non adhibetur nisi de ipso Christo, de sacerdotibus

[102] Antiquae Legis et de Populo christiano, aliquando etiam de sacerdoti.

bus paganis (*Act.* 14, 13). Sacerdotis est sacrificia offerre. Cf. *Relatio* [102] de num. 10, sub litt. C. Cum iam in Novo Testamento et aevo post-apostolico Eucharistia ut « sacrificium » intelligatur, et presbyteri ut rectores communitatis sint rectores Eucharistiae (cf. *Didache*, 14-15: ed. FUNK, I, pp. 32-34; S. CLEMENS RoM., *Ad Cor.* 40, 1-5 et 44, 4: ed. FUNK, I, p. 150 et p. 156), sacerdotium ministeriale Novi Testamenti suam propriam dignitatem *a Christo* institutam ostendit. Functio rectorum communitatis (« presbyteri ») cum functione cultica (« sacerdotes ») coniuncta apparet. Ita in sacerdotio Novi Testamenti advertitur unio inter potestatem ordinis, seu sanctificationis, et regiminis, quae simul quamdam divisionem et gradationem pro necessitate temporum et locorum admittit. Nomen tamen « sacerdotis » antiquitus Episcopo reservatur, licet titulus aliquando etiam presbytero in actu suo cultuali tribuatur. Epocha autem carolina, appellatio Episcopis, saepius tamen presbyteris datur. Cf. P.-M. GY, *Vocabulaire antique du sacerdoce*, in *Etudes sur le Sacrement de l'Ordre* (Lex Orandi, 22), Parisiis 1957, pp. 125-145. In Oriente ministeria sacerdotalia, in cultu, missione et regimine exercita, ad dispensationem mysteriorum Dei (cf. *1 Cor.* 4, 1) seu ad opus « deificationis » pertinere dicuntur; in quo opere sacerdos « synergos » dicitur. Cf. S. GREGORIUS NAZ., *Apol.* II, 22: *PG* 32, 432 B, necnon Ps.-DIONYSIUS, *Eccl. Hier.*, 1, 2: *PG* 3, 372 CD. Testimonia ista exscribuntur in textu priore, sub nota 22, p. 36, ed. 1963. Cf. etiam quae habet Ps.-DIONYSIUS de ordinibus angelorum in *Coel. Hier.* 3, 2: *PG* 3, 166 AC.